
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051800046

46

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.556 - Art. 1º Designar o servidor ADRIANO JOSÉ FERREIRA, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula SIAPE nº 18*****, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Manutenção Terrestre, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia Terrestre,
vinculada à Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina, ficando
dispensado dos encargos de substituto eventual da referida função.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.557 - Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO CHIBIAQUI MOREIRA, Analista de
Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 16*****, para substituir a função de Chefe do Serviço de
Manutenção Terrestre, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia Terrestre,
vinculada à Superintendência Regional do DNIT no Estado de Santa Catarina, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 127, DE 17 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
tendo em vista o disposto no § 3º do art. 6º do Decreto nº 9.926, de 19 de julho de 2019,
e o que consta no Processo Administrativo nº 08129.004867/2020-51, resolve:

Art. 1º A Portaria MJSP nº 454, de 18 de agosto de 2020, que designa os
membros para compor a Comissão Bipartite do Conselho Nacional de Políticas sobre
Drogas - Conad, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ..........................................................................................................
........................................................................................................................
XII - Representantes de Mato Grosso do Sul - MS:
........................................................................................................................
b) Rodrigo Guiraldelli Yassaka, suplente;
........................................................................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, a Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019, e o § 1º do art. 8º do Decreto nº 8.614, de 22 de dezembro
de 2015, e o que consta no Processo Administrativo nº 08020.006677/2019-43, resolve:

Art. 1º A Portaria MJSP nº 744, de 2 de outubro de 2019, que designa
representantes para compor o Comitê Gestor da Política Nacional de Repressão ao Furto e
Roubo de Veículos e Cargas, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º ...........................................................
........................................................................
IV - do Conselho Nacional de Comandantes Gerais das Polícias Militares dos

Estados e do Distrito Federal:
a) LUIZ EDUARDO ULIAN JUNQUEIRA, como titular; e
........................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 575, DE 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 443, de 24 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar que se afaste do País, com ônus, a servidora ANA CAROLINA REYES,
lotada na Coordenação de Documentos Audiovisuais e Cartográficos da Coordenação-Geral
de Processamento e Preservação do Acervo do Arquivo Nacional, para participar dos
"Annual side events: Meet the Archive and Open House at the Eye Collection Centre", bem
como apresentar trabalho sobre o tratamento técnico do acervo audiovisual da Fundação
Centro Brasileiro de TV Educativa, durante a "7th Eye International Conference on Global
Audiovisual Archiving: Exchange of Knowledge and Practices", em Amsterdã, Holanda, no
período de 26 de maio a 1º de junho de 2022, inclusive trânsito (Processo nº
08227.001052/2022-74).

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 576, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 443, de 24 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar que se afaste do País, com ônus, o servidor MARCELO AUGUSTO
XAVIER DA SILVA, Presidente da Fundação Nacional do Índio, para participar da XVI
Assembleia Geral do Fundo para o Desenvolvimento dos Povos Indígenas da América Latina
e do Caribe - FILAC, em Madri, Espanha, no período de 18 a 24 de julho de 2022, inclusive
trânsito (Processo nº 08620.003619/2022-02).

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 577, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelos incisos II e III do art. 3º da Portaria nº
443, de 24 de novembro de 2021, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nomear SOLANGE PEREIRA LEAL para exercer o cargo de Coordenador de
Investimentos e Projetos da Coordenação-Geral de Investimentos, Projetos,
Monitoramento e Avaliação da Diretoria de Políticas Públicas e Articulação Institucional da
Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos, código DAS 101.3, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 578, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 3º da Portaria nº
443, de 24 de novembro de 2021, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

Exonerar ROBERTO DA SILVA JUNIOR do cargo de Coordenador de Contratações
e Gestão de Material e Patrimônio da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Diretoria de Administração e Gestão da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3.

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 579, DE 16 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 3º da Portaria nº 443,
de 24 de novembro de 2021, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nomear LÚCIO ANDRÉ WANDERLEY CORREIA DE MELLO para exercer o cargo de
Coordenador de Contratações e Gestão de Material e Patrimônio da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão da Fundação Nacional do Índio,
código DAS 101.3.

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 582, DE 17 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 443, de 24 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar que se afaste do País, com ônus limitado, a Especialista em Política
Públicas e Gestão Governamental JANIRA TRÍPODI BORJA, em exercício na Coordenação-
Geral do Comitê Nacional para os Refugiados do Departamento de Migrações da Secretaria
Nacional de Justiça, com o objetivo de participar de missão de intercâmbio de experiências
e boas práticas entre Brasil e México, com foco na interiorização e a integração
socioeconômica, a realizar-se na Cidade do México, México, no período de 22 a 29 de maio
de 2022, inclusive trânsito (Processo nº 08018.022446/2022-21).

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP N° 583, DE 17 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MJSP nº 443, de 24 de
novembro de 2021, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar que se afaste do País, com ônus, o Perito Criminal Federal LEHI SUDY
DOS SANTOS, Chefe do Setor de Perícias Balísticas da Divisão de Perícias do Instituto Nacional
de Criminalística da Diretoria Técnico-Científica da Polícia Federal, para participar do 52º
Seminário Anual de Treinamento da Associação de Examinadores de Marcas de Armas de
Fogo e Ferramentas, em Atlanta/Geórgia, Estados Unidos da América, no período de 27 de
maio a 5 de junho de 2022, inclusive trânsito (Processo nº 08200.007538/2022-14).

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MJSP Nº 587, DE 17 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 3º da Portaria nº 443,
de 24 de novembro de 2021, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Exonerar, a pedido, JOSÉ LUIZ TUSI PERAZZOLO do cargo de Coordenador
Regional Guarapuava da Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.3, a partir de 17
maio de 2022.

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

POLÍCIA FEDERAL
DESPACHOS DE 16 DE MAIO DE 2022

Nº 69 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, consoante o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 14
da Portaria nº 443, de 24 de novembro de 2021, do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, publicada no DOU nº 221, de 25 de novembro de 2021, autoriza que se afastem
do país o Delegado de Polícia Federal MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA, Diretor-Geral da Polícia
Federal, e o Delegado de Polícia Federal CAIO RODRIGO PELLIM, Diretor de Investigação e
Combate ao Crime Organizado e à Corrupção, para participarem da "3ª Reunião de
Discussão do Tratado Constitutivo da Ameripol", a realizar-se em Santiago de Compostela,
Espanha, entre os dias 04 a 07 de junho de 2022, inclusive trânsito, com ônus limitado
(Processo nº 08200.007774/2022-31).

Nº 70 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, consoante o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 14
da Portaria nº 443, de 24 de novembro de 2021, do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, publicada no DOU nº 221, de 25 de novembro de 2021, autoriza que se afaste do
país o Delegado de Polícia Federal MILTON FORNAZARI JUNIOR, Oficial de Ligação na
AMERIPOL e Delegado do Secretário Executivo da AMERIPOL, para participar da "3ª
Reunião de Discussão do Tratado Constitutivo da Ameripol", a realizar-se em Santiago de
Compostela, Espanha, entre os dias 03 a 10 de junho de 2022, inclusive trânsito, com ônus
limitado (Processo nº 08200.007774/2022-31).

Nº 71 - O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, consoante o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 14
da Portaria nº 443, de 24 de novembro de 2021, do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, publicada no DOU nº 221, de 25 de novembro de 2021, autoriza que se afastem
do país o Delegado de Polícia Federal ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Chefe da
Divisão de Relações Internacionais e o Agente de Polícia Federal TIAGO DE ANDRADE
HORTA BARBOSA, lotado na DRI/CGCI/PF, para participarem da "3ª Reunião de Discussão
do Tratado Constitutivo da Ameripol", a realizar-se em Santiago de Compostela, Espanha,
entre os dias 04 a 11 de junho de 2022, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo nº
08200.007774/2022-31).

MÁRCIO NUNES DE OLIVEIRA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA DGP/PF Nº 18.671, DE 11 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela
Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e tendo em
vista o que consta no processo nº 08285.002126/2022-03, resolve:

Designar o Delegado de Polícia Federal VINICIUS VENTURINI, matrícula PF nº
19.627, para a função de Chefe da Delegacia de Repressão a Corrupção e Crimes
Financeiros/DRCOR/SR/PF/ES, código FG 2.

MARIANA PARANHOS CALDERON

PORTARIA DGP/PF Nº 18.676, DE 13 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 43 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela
Portaria MSP nº 155, de 27/09/2018, publicada no DOU nº 200, de 17/10/2018, e tendo em
vista o que consta no processo nº 08455.000274/2022-86, resolve:

DISPENSAR o Agente de Polícia Federal ALEXANDRE FONSECA DUARTE,
matrícula PF nº 6.482, da função de Chefe do Núcleo de
Operações/DELEPAT/DRCOR/SR/PF/RJ, código FG 3.

DESIGNAR o Agente de Polícia Federal MARCELO BRIGE GOMES, matrícula PF nº
17.519, para a função de Chefe do Núcleo de Operações/DELEPAT/DRCOR/SR/PF/RJ, código FG 3.

MARIANA PARANHOS CALDERON


